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1.인적자원 운용 2,635,407 2,617,865 17,542

1.교직원보수 2,069,645 2,276,216 -206,571

1.사립학교 교원보수 1,726,698 1,936,510 -209,812

1.기본급 1,115,812 1,247,669 -131,857

1.봉급 1,115,812 1,247,669 -131,857 봉급 : 4,893,910원*19명*12월= 1,115,812,000

2.부담금 97,204 120,240 -23,036

1.교직원법정부담금 97,204 120,240 -23,036 연금부담금 : 332,144원*13명*12월= 51,815,000

건강보험부담금 : 180,735원*19명*12월= 41,208,000

재해보상부담금 : 26,798원*13명*12월= 4,181,000

3.수당 360,795 398,267 -37,472

1.가족수당 8,880 9,760 -880 배우자 : 40,000원*10명*12월= 4,800,000

부양가족 : 20,000원*7명*12월= 1,680,000

자녀 : 50,000원*4명*12월= 2,400,000

2.관리업무수당 5,546 5,375 171 관리업무수당 : 462,150원*1명*12월= 5,546,000

3.교원보전수당 960 960 0 교원보전수당 : 40,000원*2명*12월= 960,000

4.교직수당 57,000 64,500 -7,500 교직수당 : 250,000원*19명*12월= 57,000,000

5.교직수당가산금1(원로수당) 3,600 3,900 -300 원로교사 : 50,000원*6명*12월= 3,600,000

6.교직수당가산금2(보직수당) 8,400 8,400 0 보직교사수당 : 70,000원*10명*12월= 8,400,000

7.교직수당가산금4(학급담임수당) 12,480 12,480 0 담임수당 : 130,000원*8명*12월= 12,480,000

8.교직수당가산금6(보건교사수당) 360 360 0 보건수당 : 30,000원*1명*12월= 360,000

9.기타수당 14,040 15,660 -1,620 학교운영지원수당 : 61,575원*19명*12월= 14,040,000

10.성과상여금 84,705 100,714 -16,009 성과상여금 : 4,458,140원*19명*1년= 84,705,000

11.시간외근무수당 49,500 48,000 1,500 정액분,초과분 : 229,166원*18명*12월= 49,500,000

12.정근수당 115,324 128,158 -12,834 정근수당 : 2,422,210원*19명*2월= 92,044,000

정근수당가산금 : 92,940원*17명*12월= 18,960,000

정근수당추가가산금 : 25,710원*14명*12월

=
4,320,000

4.실비변상 등 152,887 170,334 -17,447

1.명절휴가비 113,167 126,414 -13,247 명절휴가비 : 2,978,060원*19명*2월= 113,167,000
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2.정액급식비 31,920 36,120 -4,200 정액급식비 : 140,000원*19명*12월= 31,920,000

3.직급보조비 7,800 7,800 0 직급보조비 : 325,000원*2명*12월= 7,800,000

2.사립학교 직원보수 342,947 339,706 3,241

1.기본급 199,693 190,004 9,689

1.봉급 199,693 190,004 9,689 본봉 : 3,328,207원*5명*12월= 199,693,000

2.부담금 41,543 50,760 -9,217

1.교직원법정부담금 41,543 50,760 -9,217 연금부담금 : 470,186원*5명*12월= 28,212,000

건강보험부담금 : 199,959원*5명*12월= 11,998,000

재해보상부담금 : 22,212원*5명*12월= 1,333,000

3.수당 57,977 57,176 801

1.가족수당 5,520 4,800 720 배우자 : 40,000원*3명*12월= 1,440,000

부양가족 : 20,000원*5명*12월= 1,200,000

자녀 : 80,000원*3명*12월= 2,880,000

2.기타수당 1,800 1,800 0 특수업무수당 : 30,000원*5명*12월= 1,800,000

3.대우공무원수당 2,034 1,523 511 대우공무원수당 : 84,715원*2명*12월= 2,034,000

4.성과상여금 15,980 16,571 -591 성과상여금 : 3,195,864원*5명*1년= 15,980,000

5.시간외근무수당 10,920 12,000 -1,080 시간외근무수당 : 182,000원*5명*12월= 10,920,000

6.정근수당 21,723 20,482 1,241 정근수당 : 1,668,226원*5명*2월= 16,683,000

정근수당가산금 : 76,666원*5명*12월= 4,600,000

정근수당추가가산금 : 18,333원*2명*12월= 440,000

4.실비변상 등 43,734 41,766 1,968

1.명절휴가비 20,060 19,306 754 명절휴가비 : 2,005,940원*5명*2월= 20,060,000

2.연가보상비 4,554 4,400 154 연가보상비 : 910,800원*5명*1년= 4,554,000

3.정액급식비 8,400 8,400 0 정액급식비 : 140,000원*5명*12월= 8,400,000

4.직급보조비 10,720 9,660 1,060 직급보조비 : 178,666원*5명*12월= 10,720,000

2.기타 교직원보수 562,912 338,999 223,913

1.교직원대체인건비 562,912 338,999 223,913

1.교원대체인건비 562,912 338,999 223,913
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1.기간제교원법정부담금 42,378 35,520 6,858 4대보험기관부담금 : 392,380원*9명*12월= 42,378,000

2.기간제교원인건비 520,534 303,479 217,055 본봉 : 2,908,254원*9명*12월= 314,092,000

정근수당 : 990,435원*9명*2월= 17,828,000

정근수당가산금 : 52,857원*7명*12월= 4,440,000

교직수당 : 250,000원*9명*12월= 27,000,000

시간외근무수당 : 445,000원*9명*12월= 48,060,000

정액급식비 : 140,000원*9명*12월= 15,120,000

명절휴가비 : 1,845,241원*9명*2월= 33,215,000

가족수당 : 80,000원*3명*12월= 2,880,000

담임수당 : 130,000원*4명*12월= 6,240,000

퇴직금 : 4,953,203원*9명*1년= 44,579,000

전문상담교사수당 : 20,000원*1명*12월= 240,000

학교운영지원수당 : 60,000원*9명*12월= 6,480,000

정근수당추가가산금 : 30,000원*1명*12월= 360,000

3.교직원 복지 및 역량강화 2,850 2,650 200

1.교직원역량강화 800 1,000 -200

1.교직원연수 800 1,000 -200

1.일반수용비 800 1,000 -200 교육경비 : 40,000원*20명= 800,000

2.교직원복지 2,050 1,650 400

1.교직원맞춤형복지비 2,050 1,650 400

1.맞춤형복지비 2,050 1,650 400 구.육성회직 : 750,000원*1명*1년= 750,000

교무실무사 : 550,000원*1명*1년= 550,000

청소원 : 750,000원*1명*1년= 750,000

2.학생복지/교육격차 해소 287,298 214,515 72,783

1.급식 관리 220,820 165,387 55,433

1.학교급식운영 220,820 165,387 55,433

1.급식운영비 31,093 28,500 2,593

1.기타공공요금 700 670 30 보험료 : 700,000원*1년= 700,000

유영준 2023년 02월 20일 09시 22분 23초 3 전라북도교육청 남원제일고등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.상하수도료 3,840 1,800 2,040 상하수도료 : 320,000원*12월= 3,840,000

3.연료비 9,820 12,000 -2,180 가스비 : 982,000원*10월= 9,820,000

4.일반수용비 10,733 9,110 1,623 소모품구입비 : 500,000원*12월= 6,000,000

소규모수선비 : 200,000원*12월= 2,400,000

교육경비 : 46,250원*4명*1년= 185,000

전자조달수수료 : 11,000원*8건*6월= 528,000

음식물처리수수료 : 12,000원*12개*10월= 1,440,000

정수기유지비 : 15,000원*1대*12월= 180,000

5.전기요금 6,000 4,920 1,080 전기요금 : 500,000원*12월= 6,000,000

2.급식재료구입비 162,237 114,051 48,186

1.급식용식재료비 162,237 114,051 48,186 급식용식재료비 : 16,223,700원*10월= 162,237,000

3.대체인건비 2,145 2,274 -129

1.기간제근로자인건비 2,145 2,274 -129
조리사및조리원대체인건비 : 71,500원*3명

*10일=
2,145,000

4.영양사인건비 1,293 1,246 47

1.공무직인건비 1,293 1,246 47
초과근무수당 : 15,031원*3.5시간*10월

*1.5=
790,000

퇴직(적립)금 : 502,670원*1명*1년= 503,000

5.우유급식비 0 1,204 -1,204

1.우유급식비 0 1,204 -1,204

6.조리사인건비 8,521 6,626 1,895

1.공무직인건비 8,521 6,626 1,895
초과근무수당 : 14,452원*37시간*10월

*1.5=
8,021,000

퇴직(적립)금 : 500,000원*1명*1년= 500,000

7.조리원인건비 15,531 11,486 4,045

1.공무직인건비 15,531 11,486 4,045
초과근무수당 : 12,605원*37시간*2명*10월

*1.5=
13,992,000

퇴직(적립)금 : 769,470원*2명*1년= 1,539,000

2.기숙사 관리 28,800 25,000 3,800

1.기숙사운영 28,800 25,000 3,800

1.기숙사운영비 28,800 25,000 3,800

1.상하수도료 3,000 4,200 -1,200 상하수도료 : 250,000원*12월= 3,000,000
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2.일반수용비 13,800 7,720 6,080 소규모수선비 : 170,500원*10월= 1,705,000

소모품구입비 : 381,900원*10월= 3,819,000

정수기유지비 : 20,000원*2대*12월= 480,000

CCTV관리비 : 150,000원*12월= 1,800,000

무선인터넷 : 83,000원*12월= 996,000

청소비 : 2,500,000원*2회= 5,000,000

3.전기요금 12,000 13,080 -1,080 전기요금 : 1,000,000원*12월= 12,000,000

3.보건관리 30,238 20,768 9,470

1.학생및교직원보건안전관리 11,100 8,926 2,174

1.교직원연수 700 0 700

1.운영수당 700 0 700 심폐소생술교육강사료 : 700,000원*1회= 700,000

2.보건실운영 6,990 6,190 800

1.일반수용비 800 0 800 소파구입 : 800,000원*1종= 800,000

2.학생복지비 6,190 6,190 0 약품구입 : 30,000원*40종= 1,200,000

침구세탁비 : 120,000원*2회= 240,000

소모품 구입 : 30,000원*5종= 150,000

감염병관리용품 : 842,000원*4월= 3,368,000

코로나 방역비 : 308,000원*4월= 1,232,000

3.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0
부상학생후송비 및 치료비 : 50,000원*2명

=
100,000

4.학생건강검사 3,310 2,636 674

1.학생복지비 3,310 2,636 674 1학년 건강검진 : 30,487원*82명= 2,500,000

건강검진차량료 : 300,000원*1회= 300,000

2~3학년 결핵검사 : 4,000원*100명= 400,000

2~3학년 소변검사 : 1,100원*100명= 110,000

2.학교환경위생관리 19,138 11,842 7,296

1.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0 공기질측정검사수수료 : 880,000원*1회= 880,000
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2.공기청정기운영 6,000 6,000 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0 공기청정기 : 500,000원*12월= 6,000,000

3.먹는물관리 8,610 3,114 5,496

1.일반수용비 8,610 3,114 5,496 정수기유지보수 : 40,000원*17대*12월= 8,160,000

수질검사료 : 112,500원*4회= 450,000

4.방역관리 1,848 1,848 0

1.일반수용비 1,848 1,848 0 교사내소독 : 308,000원*6회= 1,848,000

5.산업안전보건 1,800 0 1,800

1.일반수용비 1,800 0 1,800
산업안전보건법적 수행업무용역비 : 

1,800,000원*1년=
1,800,000

4.학생복지 7,440 3,360 4,080

1.학생복지운영 7,440 3,360 4,080

1.졸업앨범제작 2,400 3,360 -960

1.교육운영비 0 3,360 -3,360

2.학생복지비 2,400 0 2,400 졸업앨범제작 : 50,000원*48명= 2,400,000

2.학생교복구입 2,160 0 2,160

1.학생복지비 2,160 0 2,160 학생교복구입 : 30,000원*72명= 2,160,000

3.학생생활복구입 2,880 0 2,880

1.학생복지비 2,880 0 2,880 학생생활복구입 : 40,000원*1회*72명= 2,880,000

3.기본적 교육활동 54,420 46,488 7,932

1.교과 활동 31,670 24,588 7,082

1.교과활동지원 3,980 3,980 0

1.교과용교과서(지도서)구입 200 1,280 -1,080

1.교육운영비 200 0 200
교사용교과서(지도서)구입 : 20,000원*10

권=
200,000

2.일반업무추진비 0 1,280 -1,280

2.교과협의회운영 1,280 0 1,280

1.일반업무추진비 1,280 0 1,280
1학년교원협의회식대, 다과 : 80,000원*2

회=
160,000

2학년교원협의회식대, 다과 : 80,000원*2

회=
160,000

3학년교원협의회식대, 다과 : 80,000원*2

회=
160,000
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인문교과협의회식대, 다과 : 13,330원*15

명*2회=
400,000

전문교과협의회식대, 다과 : 13,330원*15

명*2회=
400,000

3.기초학력지도 0 1,200 -1,200

1.운영수당 0 1,200 -1,200

4.보결수업관리 2,500 1,500 1,000

1.운영수당 2,500 1,500 1,000 보결수당 : 10,000원*250시간= 2,500,000

2.국어 교과활동 0 100 -100

1.교과운영 0 100 -100

1.교육운영비 0 100 -100

3.사회 교과활동 150 948 -798

1.교과운영 150 948 -798

1.교육운영비 150 948 -798 학습도서구입 : 30,000원*5종= 150,000

4.과학 교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0 교육용품 : 50,000원*10종= 500,000

5.체육 교과활동 1,200 700 500

1.피복비 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0 피복비 : 200,000원*1명= 200,000

2.학습준비물지원 1,000 500 500

1.교육운영비 1,000 500 500 교육용품 : 500,000원*2회= 1,000,000

6.예술 교과활동 250 0 250

1.음악교과운영 250 0 250

1.교육운영비 250 0 250 교육용품 : 50,000원*5회 250,000

7.외국어 교과활동 60 60 0

1.교과운영 60 60 0

1.교육운영비 60 60 0 교육용품 : 20,000원*3권= 60,000

8.선택 교과활동 2,150 2,050 100

1.보건교과운영 2,000 150 1,850
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1.교육운영비 1,000 150 850 보건교육용품 구입 : 10,000원*80명= 800,000

간식비 : 2,000원*100명= 200,000

2.운영수당 1,000 0 1,000 보건교육 강사료 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.한문교과운영 150 1,900 -1,750

1.교육운영비 150 700 -550 학습준비물 구입 : 30,000원*5종= 150,000

2.운영수당 0 1,200 -1,200

9.전문 교과활동 23,380 16,250 7,130

1.목공예교과운영 860 15,150 -14,290

1.교육운영비 0 1,000 -1,000

2.연료비 0 2,400 -2,400

3.학습준비물 860 11,750 -10,890 교육용품 : 20,000원*3실= 60,000

목공예 2학년 실습재료 : 10,000원*1회= 10,000

칠공예 2학년 실습재료 : 10,000원*1회= 10,000

목공예 3학년 실습재료 : 10,000원*1회= 10,000

칠공예 3학년 실습재료 : 10,000원*1회= 10,000

디자인 3학년 실습재료 : 10,000원*1회= 10,000

디자인 실습 어도비 프로그램 : 50,000원

*15명=
750,000

2.미용교과운영 9,470 0 9,470

1.교육운영비 400 0 400 교육기자재수선 : 100,000원*4실= 400,000

2.학습준비물 9,070 0 9,070 1학년 미용기초실습재료 : 70,000원*20명= 1,400,000

2학년 네일아트실습재료 : 43,750원*40명= 1,750,000

2학년 메이크업실습재료 : 57,000원*20명= 1,140,000

2학년 피부실습재료 : 57,000원*20명= 1,140,000

2학년 헤어실습재료 : 57,000원*20명= 1,140,000

3학년 네일아트실습재료 : 25,000원*20명= 500,000

3학년 메이크업실습재료 : 30,000원*20명= 600,000

3학년 피부실습재료 : 40,000원*20명= 800,000

3학년 헤어실습재료 : 30,000원*20명= 600,000
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3.전문교과운영 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0 상업교육회 연회비 : 100,000원*1회= 100,000

4.조리교과운영 12,950 1,000 11,950

1.교육운영비 1,000 0 1,000 실습기자재수선 : 250,000원*4실= 1,000,000

2.연료비 1,800 0 1,800 조리실습실 가스비 : 150,000원*12월= 1,800,000

3.학습준비물 10,150 1,000 9,150
융합교과바리스타 실습재료 : 26,000원*25

회*1학급=
650,000

바리스타실습재료 : 20,000원*25회*2학급= 1,000,000

양식 2학년 실습재료 : 12,000원*25회*2학

급=
600,000

양식 3학년 실습재료 : 24,000원*25회*2학

급=
1,200,000

일식 3학년 실습재료 : 32,000원*25회*2학

급=
1,600,000

제과 3학년 실습재료 : 16,000원*25회*2학

급=
800,000

제빵 2학년 실습재료 : 12,000원*25회*2학

급=
600,000

제빵 3학년 실습재료 : 16,000원*25회*2학

급=
800,000

한식 1학년 실습재료 : 20,000원*25회*2학

급=
1,000,000

한식 2학년 실습재료 : 14,000원*25회*2학

급=
700,000

한식 3학년 실습재료 : 24,000원*25회*2학

급=
1,200,000

2.창의적 체험활동 22,750 21,900 850

1.자율활동 18,370 17,870 500

1.교내리그대회 500 3,500 -3,000

1.교육운영비 500 3,500 -3,000 시상품 구입 : 100,000원*3팀= 300,000

운영용품구입 : 20,000원*10개= 200,000

2.미용경진대회 1,000 500 500

1.교육운영비 1,000 500 500 대회출전경비 및 용품 : 50,000원*20명= 1,000,000

3.조리경연대회 5,000 100 4,900

1.교육운영비 5,000 100 4,900 대회출전경비 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

대회훈련재료 : 1,500,000원*2회= 3,000,000

4.체육대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0 시상품 구입 : 100,000원*5반= 500,000
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운영용품구입 : 100,000원*5개= 500,000

5.학교특색사업 1,200 500 700

1.교육운영비 1,200 500 700 사랑의봉사활동 차량료 : 100,000원*12회= 1,200,000

6.학급교육활동경비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0 학급교육활동경비 : 250,000원*12학급= 3,000,000

7.학생축제운영 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500
무대시설 (음향,조명, 효과), 사회자 : 

1,500,000원*1회=
1,500,000

부스운영 : 250,000원*2개= 500,000

행사용품구입 : 10,000원*50매= 500,000

8.학생회장선거활동 220 5,000 -4,780

1.교육운영비 0 5,000 -5,000

2.학생복지비 220 0 220 선거운영 및 활동지원 : 55,000원*4조= 220,000

9.학생회활동지원 3,950 4,270 -320

1.학생복지비 3,950 4,270 -320 학생회협의회 : 15,000원*25명*4회= 1,500,000

리더쉽캠프운영식비 : 15,000*25명*2식= 750,000

리더쉽캠프운영차량료 : 600,000*1대= 600,000

학생회운영용품 : 20,000*5종= 100,000

학생자치활동 : 5,000*20명*10회= 1,000,000

2.현장체험학습활동 1,780 2,840 -1,060

1.수련활동 180 240 -60

1.여비 180 240 -60 인솔교사여비 : 30,000원*6명= 180,000

2.수학여행 1,600 2,600 -1,000

1.교육운영비 100 100 0 기타제경비 및 여행 : 100,000원*1회= 100,000

2.여비 1,500 2,500 -1,000 인솔교사여비 : 250,000원*6명= 1,500,000

3.동아리활동 1,550 450 1,100

1.댄스동아리활동 300 0 300

1.학생복지비 300 0 300 무대의상 : 30,000원*10명= 300,000

2.두피관리반활동 300 150 150
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1.학생복지비 300 150 150 실습재료 : 60,000원*5명= 300,000

3.라탄공예반활동 500 0 500

1.학생복지비 500 0 500 실습재료 : 50,000원*10명= 500,000

4.바리스타동아리활동 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0 실습재료 : 30,000원*10명= 300,000

5.컬러링동아리활동 150 0 150

1.학생복지비 150 0 150 운영용품 : 30,000원*5명= 150,000

4.봉사활동 100 100 0

1.환경봉사활동 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0 환경모범학생 시상품 : 100,000원*1회= 100,000

5.진로활동 950 640 310

1.자기이해활동 950 640 310

1.교육운영비 950 640 310 표준화검사비 : 5,000원*190명= 950,000

4.선택적 교육활동 21,659 4,150 17,509

1.직업교육 14,244 0 14,244

1.직업교육운영 14,244 0 14,244

1.군특성화고운영(대응투자) 13,244 0 13,244

1.교육운영비 13,094 0 13,094 인성검사비 : 20,000원*15명*2회= 600,000

인성교육훈련경비 : 31,200원*15명= 468,000

자격증취득지원 : 277,333원*15명= 4,160,000

체력단련교통비 : 46,000원*30회= 1,380,000

체육복및용품 : 78,000원*15명= 1,170,000

일반수용비 : 30,000원*4회= 120,000

인성교육 격려 간식비 : 200,000원*2회= 400,000

수영 강사료/입장료 : 84,800원*20회= 1,696,000

태권도 석식 : 8,000원*8명*45회= 2,880,000

2학년 신검 식비 : 11,000원*20명*1회= 220,000

2.일반업무추진비 150 0 150 협의회비 : 10,000원*5명*3회= 150,000
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2.노동인권교육운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
군특성화고운영(대응투자) : 500,000원*2

회=
1,000,000

2.독서활동 2,000 2,120 -120

1.독서활동운영 2,000 2,120 -120

1.도서관운영 2,000 2,120 -120

1.교육운영비 0 120 -120

2.도서구입비 2,000 2,000 0 도서구입 : 10,000원*100부*2회= 2,000,000

3.기타 선택적 교육활동 5,415 2,030 3,385

1.기타선택적교육운영 5,415 2,030 3,385

1.기후변화교육운영지원 500 300 200

1.교육운영비 500 300 200
환경 교육 프로그램 운영 : 500,000원*1회

=
500,000

2.인성교육운영 300 1,230 -930

1.교육운영비 300 730 -430 운영용품 : 10,000원*30명= 300,000

2.운영수당 0 500 -500

3.전통문화및예절교육운영 615 0 615

1.교육운영비 365 0 365 운영용품 : 365,000원*1회= 365,000

2.운영수당 250 0 250 강사료 : 250,000원*1회= 250,000

4.학교자율선택과제운영 4,000 500 3,500

1.교육운영비 1,200 500 700 운영용품 : 15,000원*80명= 1,200,000

2.목적사업업무추진비 600 0 600 식비(간식비) : 7,500원*40명*2회= 600,000

3.운영수당 200 0 200 강사료 : 200,000원*1회= 200,000

4.일반수용비 2,000 0 2,000 도서구입, 체험비 : 100,000원*20명= 2,000,000

5.교육활동 지원 78,070 81,347 -3,277

1.교무업무 운영 59,716 64,053 -4,337

1.교무학사운영 59,716 64,053 -4,337

1.교무실무사인건비 36,796 34,723 2,073

1.공무직법정부담금 3,216 2,820 396 4대보험기관부담금 : 268,000원*1명*12월= 3,216,000

2.공무직인건비 33,580 31,903 1,677 연봉 : 1,868,000원*1명*12월= 22,416,000
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연차수당 : 84,325원*1명*18일= 1,518,000

퇴직(적립)금 : 2,845,740원*1명*1년= 2,846,000

장기근무가산금 : 195,000원*1명*12월= 2,340,000

급식비 : 140,000원*1명*12월= 1,680,000

정기상여금 : 450,000원*1명*2월= 900,000

명절휴가비 : 700,000원*1명*2월= 1,400,000

가족수당 : 40,000원*1명*12월= 480,000

2.교무학사운영 3,960 3,550 410

1.교육운영비 3,660 3,250 410 출석부구입 : 15,000원*12권= 180,000

학교교육계획서 : 15,000원*60부= 900,000

학교요람 : 5,000원*100부= 500,000

학교생활기록부 기재길라잡이 인쇄비 : 

20,000원*30부=
600,000

학교현황판 제작 : 100,000원*10종 1,000,000

교무수첩구입 : 15,000원*32권= 480,000

2.일반수용비 300 300 0 시간표 프로그램 구입 : 300,000원*1년= 300,000

3.교육과정평가 1,360 1,180 180

1.교육운영비 1,360 1,180 180 효행,선행 시상 : 20,000*10명= 200,000

신입생미래계획서·독후감 시상 : 10,000

원*8명=
80,000

신입생한문 우수과제 시상 : 10,000원*8명

=
80,000

교복 장려 우수상 : 100,000원*10월= 1,000,000

4.교육활동홍보 15,300 21,800 -6,500

1.교육운영비 15,100 21,500 -6,400 학교신문 : 1,800원*1000부= 1,800,000

모집요강 : 4000원*1000부= 4,000,000

학교홍보용품 : 8000원*1000개= 8,000,000

홍보물제작학생 간담회 : 15,000*10명*2회

=
300,000

신입생 오리엔테이션 : 10,000*10회= 1,000,000

2.일반업무추진비 200 300 -100 홍보물제작교사 간담회 : 20,000*10명= 200,000

5.입학식 및 졸업식 1,800 2,300 -500
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1.교육운영비 1,800 2,300 -500 시상품 구입 : 10,000원*150매= 1,500,000

상장용지구입 : 1,500원*200매= 300,000

6.청소용품 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0 청소용품구입 : 500,000원*1회= 500,000

2.생활지도운영 4,660 3,600 1,060

1.학생생활상담지도 4,660 3,600 1,060

1.Wee클래스운영 3,000 2,000 1,000

1.교육운영비 1,000 800 200 상담실 소모품 구입 : 200,000원*2회= 400,000

프로그램운영 간식구입 : 100,000원*2회 200,000

상담 도구 및 재료 구입 : 100,000*4회= 400,000

2.운영수당 2,000 1,200 800 강사료 : 250,000원*8회= 2,000,000

2.특수학급(통합) 운영 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400 개별화수업 교재 구입 : 200,000원*2회= 400,000

3.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비860 1,600 -740

1.교육운영비 60 0 60
학생정서행동특성검사 우편발송료 : 

60,000원*1회=
60,000

2.운영수당 800 1,600 -800 상담프로그램운영비  : 100,000원*8회= 800,000

4.학생복지운영 400 0 400

1.학생복지비 400 0 400 학생긴급복지용품 구입 : 400,000원*1회= 400,000

3.학습지원실 운영 694 694 0

1.방송실운영 500 500 0

1.방송실운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0 방송실 운영 : 250,000원*2회= 500,000

2.정보화실운영 194 194 0

1.학교정보화지원 194 194 0

1.교육운영비 194 194 0 알툴즈연간라이선스구입 : 194,000원*1년= 194,000

4.교육여건 개선 13,000 13,000 0

1.교육환경개선 13,000 13,000 0

1.PC구입 3,000 5,000 -2,000

유영준 2023년 02월 20일 09시 22분 23초 14 전라북도교육청 남원제일고등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.비품구입비 3,000 5,000 -2,000 PC구입 : 1,000,000원*3대= 3,000,000

2.교실환경개선 4,000 4,000 0

1.비품구입비 4,000 4,000 0 교구용집기 구입 : 1,000,000원*4종= 4,000,000

3.사무용집기구입 4,000 4,000 0

1.비품구입비 4,000 4,000 0 사무용집기 구입 : 1,000,000원*4종= 4,000,000

4.소규모수선비 2,000 0 2,000

1.일반수용비 2,000 0 2,000 소규모수선비 : 500,000원*4분기= 2,000,000

6.학교 일반운영 238,767 237,443 1,324

1.학교기관 운영 83,469 82,389 1,080

1.부서기본운영 44,069 44,909 -840

1.교무실운영 20,300 20,300 0

1.여비 15,000 15,000 0 관내외출장여비 : 1,250,000원*12월= 15,000,000

2.일반수용비 5,000 5,000 0 프린터토너등 : 416,666원*12월= 5,000,000

3.일반업무추진비 300 300 0 다과구입 : 75,000원*4분기= 300,000

2.교장실운영 8,300 8,080 220

1.여비 1,200 1,200 0 관내외출장여비 : 100,000원*12월= 1,200,000

2.일반업무추진비 4,100 3,880 220 교직원 경조사비 : 50,000원*10명= 500,000

교직원간담회 : 221,666원*12월= 2,660,000

대외협력비 : 100,000원*3회= 300,000

교육공무직명절격려 : 40,000원*8명*2회= 640,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0 직책급업무추진비 : 250,000원*12월= 3,000,000

3.행정실운영 15,469 16,529 -1,060

1.기타공공요금 2,273 2,113 160 신원보증보험료 등 : 500,000원*1회= 500,000

교육시설재난공제회비 : 1,773,000원*1회= 1,773,000

2.여비 3,600 3,600 0 관내외출장여비 : 50,000원*6명*12월= 3,600,000

3.일반수용비 8,476 9,476 -1,000 사무용품및수용비 : 166,660원*12월= 2,000,000

프린터토너 등 : 166,660원*12월= 2,000,000

조달기관및각종수수료 : 90,000원*12월= 1,080,000
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현수막제작 : 100,000원*30장= 3,000,000

간행물구독료 : 33,000원*12월= 396,000

4.일반업무추진비 1,120 1,340 -220 다과구입 : 40,000원*10회= 400,000

행정실협의회간담회 : 30,000원*12명*2회= 720,000

2.행정지원인력운용 39,400 37,480 1,920

1.구 학부모회직인건비 39,400 37,480 1,920

1.공무직법정부담금 3,276 3,084 192 4대보험기관부담금 : 273,000원*1명*12월= 3,276,000

2.공무직인건비 36,124 34,396 1,728 연봉 : 1,868,000원*1명*12월= 22,416,000

연차수당 : 91,789원*1명*18일= 1,653,000

퇴직(적립)금 : 3,221,350원*1명*1년= 3,222,000

장기근무가산금 : 390,000원*1명*12월= 4,680,000

급식비 : 140,000원*1명*12월= 1,680,000

정기상여금 : 450,000원*1명*2월= 900,000

명절휴가비 : 700,000원*1명*2월= 1,400,000

초과근무수당 : 11,474원*10시간*1.5= 173,000

2.시설 장비 유지 153,048 152,704 344

1.학교시설장비유지 153,048 152,704 344

1.공공요금및제세공과금 51,385 53,556 -2,171

1.기타공공요금 8,185 9,956 -1,771 우편요금 : 2,000원*400장= 800,000

전화요금 : 200,000원*12월= 2,400,000

인터넷통신비 : 394,350원*12월= 4,733,000

방송수신료 : 21,000원*12월= 252,000

2.상하수도료 7,200 9,600 -2,400 상하수도요금 : 600,000원*12월= 7,200,000

3.전기요금 36,000 34,000 2,000 전기요금 : 3,000,000원*12월= 36,000,000

2.미화원인건비 22,033 0 22,033

1.기간제근로자법정부담금 1,080 0 1,080 4대보험기관부담금 : 90,000원*1명*12월= 1,080,000

2.기간제근로자인건비 20,953 0 20,953
화장실청소원인건비 : 1,746,036원*1명*12

월=
20,953,000

3.수목관리 5,000 10,000 -5,000
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1.일반수용비 5,000 10,000 -5,000 수목및제초관리 : 250,0000원*2회= 5,000,000

4.시설관리용역 15,860 16,941 -1,081

1.일반수용비 15,860 16,941 -1,081 전기안전관리용역비 : 244,640원*12월= 2,936,000

소방시설관리용역비 : 280,000원*12월= 3,360,000

무인기계경비용역료 : 241,000원*12월= 2,892,000

학내전산망유지 : 200,000원*12월= 2,400,000

3종시설물안전점검 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

CCTV관리비 : 106,000원*12월= 1,272,000

5.시설일반관리 58,008 71,254 -13,246

1.일반수용비 58,008 71,254 -13,246 시설소모품구입 : 1,666,600원*12월= 20,000,000

소규모수선비 : 3,167,333원*12개월= 38,008,000

6.폐기물처리 762 953 -191

1.일반수용비 762 953 -191 폐기물처리비 : 63,500원*12회= 762,000

3.학교운영 협력 2,250 2,350 -100

1.학교운영위원회운영 750 850 -100

1.학교운영위원회운영 750 850 -100

1.일반업무추진비 750 850 -100
학교운영위원회 간담회 : 25,000원*10명*3

회=
750,000

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.여비 200 200 0 학부모참석여비 : 50,000원*4회= 200,000

2.운영수당 700 700 0 학부모교육강사료 : 200,000원*2회= 400,000

교육모니터링 : 300,000원*1회= 300,000

3.일반수용비 600 600 0 학부모총회운영비 : 100,000원*3회= 300,000

학부모동아리및교육기부 : 100,000원*3회= 300,000

세출합계 3,315,621 3,201,808 113,813
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